

**BALANÇO INDIVIDUAL**

mar/22

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS                                     | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 31/03/2022        | 31/12/2021        |
| <b>ACTIVO</b>                                |       |                   |                   |
| <b>Activo não corrente:</b>                  |       |                   |                   |
| Activos fixos tangíveis.....                 |       | 43 292,65         | 44 990,93         |
| Outros activos financeiros.....              |       | 1 276,02          | 1 201,32          |
|  |       | <b>44 568,67</b>  | <b>46 192,25</b>  |
| <b>Activo corrente:</b>                      |       |                   |                   |
| Clientes.....                                |       | 363,76            | 1 498,34          |
| Estado outros entes Público.....             |       | 7 479,97          | 96 574,97         |
| Outros créditos a receber.....               |       | 68 637,99         | 67 851,57         |
| Diferimentos.....                            |       | 39,91             | 9 879,72          |
| Caixa e depósitos bancários.....             |       | 496 020,01        | 497 432,34        |
|  |       | <b>572 541,64</b> | <b>673 236,94</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do Activo</b>                       |       | <b>617 110,31</b> | <b>719 429,19</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                   |                   |
| <b>Capital próprio:</b>                      |       |                   |                   |
| Capital realizado.....                       |       | 245 408,55        | 245 408,55        |
| Reservas legais.....                         |       | 19 281,91         | 19 003,06         |
| Resultados transitados.....                  |       | 339 014,88        | 333 716,75        |
|  |       | <b>603 705,34</b> | <b>598 128,36</b> |
| Resultado líquido do período.....            |       | (130 927,75)      | 5 576,98          |
| <b>Total do capital próprio</b>              |       | <b>472 777,59</b> | <b>603 705,34</b> |
| <b>Passivo</b>                               |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente:</b>                 |       |                   |                   |
| Provisões.....                               |       | 10 000,00         | 10 000,00         |
|  |       | <b>10 000,00</b>  | <b>10 000,00</b>  |
| <b>Passivo corrente:</b>                     |       |                   |                   |
| Fornecedores.....                            |       | 6 065,24          | 2 919,02          |
| Estado e outros entes públicos.....          |       | 10 392,58         | 10 028,70         |
| Outras dívidas a pagar.....                  |       | 117 874,90        | 92 776,13         |
| Diferimentos.....                            |       |                   |                   |
|  |       | <b>134 332,72</b> | <b>105 723,85</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do passivo</b>                      |       | <b>144 332,72</b> | <b>115 723,85</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b> |       | <b>617 110,31</b> | <b>719 429,19</b> |

0,00

O Contabilista Certificado

Administrador / O gerente

Nº \_\_\_\_\_

Licenciado a Zacarias da Silva-Gab.Contab, Lda/Software Sage Portugal

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

mar/22

| RUBRICAS  | NOTAS | Montantes expressos em EURO |                    |
|---|-------|-----------------------------|--------------------|
|   |       | PERÍODOS                    |                    |
|   |       | 2022                        | 2021               |
| <b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>   |       |                             |                    |
| Vendas e serviços prestados.....  |       | 24 000,93                   | 20 613,85          |
| Subsídios à exploração.....   |       | 40 245,38                   | 46 254,96          |
| Fornecimentos e serviços externos.....                                      |       | (109 804,04)                | (75 179,39)        |
| Gastos com o pessoal.....   |       | (80 089,70)                 | (76 895,88)        |
| Outros rendimentos .....  |       | 319,35                      | 367,35             |
| Outros gastos .....   |       | (3 718,38)                  | (3 226,48)         |
| <b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>(129 046,46)</b>         | <b>(88 065,59)</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....                       |       | (1 698,28)                  | (4 657,25)         |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>  |       | <b>(130 744,74)</b>         | <b>(92 722,84)</b> |
| <b>Resultado antes de impostos</b>  |       | <b>(130 744,74)</b>         | <b>(92 722,84)</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período.....                                  |       | (183,01)                    | (159,40)           |
| <b>Resultado líquido do período</b>   |       | <b>(130 927,75)</b>         | <b>(92 882,24)</b> |

O Contabilista Certificado

Administrador / O gerente

Nº

Licenciado a Zacarias da Silva-Gab.Contab, Lda/Software Sage Portugal

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA**

**Março 2021**  
(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

|   | NOTAS    | PERÍODOS     |              |
|---|----------|--------------|--------------|
|   |          | 2022         | 2021         |
| <b>Actividades Operacionais</b>                     |          |              |              |
| Recebimentos de Clientes                            |          | 29 910,23    | 24 895,53    |
| Pagamentos a Fornecedores                           |          | (103 159,74) | (73 880,23)  |
| Pagamentos ao Pessoal                               |          | (72 921,90)  | (69 246,17)  |
| Caixa gerada pelas operações                        |          | (146 171,41) | (118 230,87) |
| Outros recebimentos/pagamentos                      |          | 144 759,08   | 35 595,58    |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)    |          | (1 412,33)   | (82 635,29)  |
| <b>Actividades de Investimento</b>                  |          |              |              |
| Activos fixos tangíveis                             |          |              | (6 168,00)   |
| Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) |          |              | (6 168,00)   |
| Varição de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)    |          | (1 412,33)   | (88 803,29)  |
| Efeito das diferenças de câmbio                     |          |              |              |
| Caixa e seus equivalentes no início do período      |          | 497 432,34   | 563 065,08   |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período         | <b>4</b> | 496 020,01   | 474 261,79   |

O Contabilista Certificado

Administrador / O gerente

\_\_\_\_\_ Nº \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Licenciado a Zacarias da Silva-Gab.Contab, Lda/Software Sage Portugal